PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 006/2007

DATA: 25 DE MAIO DE 2007

SÚMULA: INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SORRISO, A DISTINÇÃO HONORÍFICA DENOMINADA “MÉRITO ESPORTIVO”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GERSON LUIZ FRANCIO - PSB, Vereador com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Sorriso, a distinção honorífica denominada “MÉRITO ESPORTIVO”, com a qual serão agraciadas personalidades locais que mais se destacarem, anualmente, em práticas esportivas, em nível municipal, estadual, nacional e internacional.

Art. 2° - Esta condecoração será atribuída àqueles que sem restrição quanto a sexo, raça ou crença tenham se destacado em alguma atividade esportiva, através de conquistas e vitórias alcançadas ou mediante convocação para representar nosso Município a nível estadual, nacional ou internacional.

Art 3º - O presente Decreto Legislativo, visa valorizar e incentivar a prática de atividades esportivas em nosso município.

Art. 4º - A distinção honorífica “Mérito Esportivo”, deverá ser entregue anualmente aos esportistas indicados pelos Vereadores da Câmara Municipal de Sorriso, na semana em que se comemora o aniversário de nosso Município.

Parágrafo Único – A indicação de concessão, deverá estar acompanhada de justificativa escrita, que evidencie suficientemente o mérito do homenageado.

Art. 5° -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 25 de maio de 2007.

                          Gerson Luiz Francio

Vereador  - PSB